rum certe intellexi omnino ex Oppij sermone, quem tu mihi si scripsisti, quae istorum uia esset: sed, ut eam fleas, te rogo. nihil omnino iam exspecto, nisi miserum. sed hoc perditius, in quo nunc sum, fieri nihil potest. quare, cum Antonio loquar, uelim, & cum istis; & rem, ut poteris, expedias; & mihi quamprimum de omnibus rebus rescribas. Vale. x. kal. Quint.

EXPLANATIO

VALDE esse impeditum & graue adhuc & difficile bellum ei cum Alexandrinis esse. ME hinc expedias & efficias, ut mihi Brundisio discedere concedatur; ubi cum reliquis etiam loci grauitas miserrime perferenda. BELLVM & illatum a Pompeianis, tum quidem uires in Africa Scipione duce colligentibus. UTETVR & Caesar, non exspectans ut in Italiam transjiciant. ISTORVM & Caesarianorum. VIA & ut huc, ubi ego sum, copiae conueniant, in Africam transjiciendae.

Cicero S. D. Attico 19.

CVM tuis dare possem litteras, non praetermisi: etsi, quid scriberem, non habebam. tu ad nos & rarius scribis, quam solebas, & breuius: credo, quia nihil habes, quod me putes libenter legere, aut audire posse. uerum tamen uelim, quid erit, qualecumque erit, scribas. est autem unum, quod mihi sit optandum, si quid agi de pace possit: quod nulla equidem habeo in spe:

sed, quia, ut leuiter interdum significas, cogis me sperare, quod optandum uix est. Philotimus dicitur idibus Sext. nihil habeo de illo amplius. tu, uelim, ad ea mihi rescribas, quae ad te antea scripsi. mihi tantum temporis satis est, dum, ut in pessimis rebus, aliquid caueam, qui nihil unquam caui. Vale. x. kal. Sext.

EXPLA.

EXPLANATIO

VELIM, quid erit, qualecunque erit, scribas. & rectius, Quod erit, opinor. De pace & nam, si bellū fuisset, erat ei timendum non solum a Caesare, contra quē pugnaverāt, sed etiam a Pompeianis, quos reliquerat. **D**ICITVR *idibus Sext.* & affuturus, cum Caesaris ad me litteris, affuit autem pridie idus, ut ex duabus epistolis ad Terentiam, quae fam. lib. 14. postremae leguntur, manifestum est. **Q**VAE *antea ad te scripsi.* & puto significari illas litteras, quae in fine libri ordine praepostero collocatae sunt, nam, ante hanc epistolam datas esse, dies adscripta declarat. In iis ostendit, Brundisio discedere sibi certum esse, cū dicit: Scribas ad me, cum habebis cui des, & dum erit ad quem des; quod longum non erit. Hic quoque idem ostendit, sed se tamen teneri, dum, ut in pessimis rebus, aliquid caueat. Brundisij, inquit, causa nō est: cur diutius iaceamus. modo tantisper commoremur, dum, ut in pessimis, aliquid caueamus; satis est. cautio autem haec esse poterat, ut prius, quam discederet, de Caesaris rebus, de belli Africani apparatu certiora cognosceret, ut ad inopiam Terentiae propulsandam aliquid conficeret, ut pecuniam pro sumptu suo cogeret, denique etiam ut Philotimi aduentum expectaret, qui litteras a Caesare habere dicebatur. ep. 24. **N**IHIL *umquam caui* & non enim caui, cum initio belli ad Pompeium in Graeciam navigavi: itaque dicit in epistola ad Caecinam: Ut Amphiarus in fabulis, sic ego prudens & sciens ad pestem ante oculos positam sum profectus. Multo etiam minus caui, cum in Italiam reverti; siquidem consiliū cepi nec tutum, nec honorificum.

Cicero S. D. Attico. 20.

XVII. kal. Sept. uenerat die XXVIII. Seleucea Peria C. Trebonij, is, qui se Antiochiae diceret apud Caesarem nidisse Quintum filium cum Hirtio: eos de Quinto, quae uoluissent, impetrasse, nullo quidem negotio, quod ego magis gauderem, si ista nobis impetrata quidquam ad spem explorati haberent. sed & alia timenda sunt, ab alijsque; & ab hoc ipso quae dantur, ut a domino, rursus in eiusdem sunt potestate. etiā Sallustio ignouit. omnino dicitur nemini negare. quod ipsum est suspectum, notionem eius differri. M. Gallius Q. F. mancipia Sallustio reddidit. is uenit, ut legiones in Siciliam traduceret: & protinus iturum Caesarem Patris, quod si faciet; ego, quod ante mallem, aliquo propius accedam. Tuas litteras ad eas, quibus a te proxime consilium petui, uehementer expecto. Vale. XVI. kal. Sept.

EXPLANATIO

SELEUCEA Peria C. Trebonij, is & uel antiquis libris repugnantibus emendo, Seleucia Pieria C. Trebonius. fuit autem Pieria Seleucia cognomen quod apud Plinium legimus lib. 5. cap. 9. & eodem lib. cap. 21. nam quod Trebonius, lego, non, Trebonij, is; in eo mutatio nulla est: siquidem ex duarum, I, coitione efficitur V. **Q**UOD *ipsum est suspectum, notionem eius differri.* & nunc enim omnibus ignoscit, non quod omnes uenia dignos putet, sed quod ad uniuscuiusque causam cognoscendam tempus non habet: itaque notionem differt: quod suspectum est. nam, si nunc aliquibus ignosceret causa eorum cognita: iis, quibus ignouisset, nihil amplius timendum esset. cum uero omnibus ignoscat incognita causa; suspectum uidetur esse. nam omnino causam eorum, qui cum Pompeio fuerunt, illum diligentius aliquando cogniturum, uerisimile est. **R**EDDIDIT & quae abstulerat, arbitratus Pompeio ius recuperandi non futurum. nunc, Sallustio a Caesare recepto, & ex eorum numero, qui hostes habebantur, exempto, reddere coactus est. **I**N *Siciliam.* & ut inde post in Africam contra Scipionem, & reliquos Pompeianos transirent. **E**T *protinus iturum* & in Siciliam uidelicet, ut ex epistola, quae proxima sequitur, apparet: ego tamen libentius legerem, Eo protinus iturum, sensu eodem, sed magis aperto. Est autem obseruandum, locutionem hic esse minus integram; cum uerbum desideretur, quo participium, Iturum, referatur. qua tamen figura alibi quoque Ciceronem esse usum animaduertimus, ut ad Lentulum epistola, cuius instum est, Legi tuas litteras. sic enim scribit: Placebat illud, ut, si rex amicis tuis, qui per prouinciam imperij tui pecunias ei credidissent, fidem suam praestitisset, & auxilijs eum tuis, & copijs adiuuaret: eam esse naturam, & regionem prouinciae tuae, ut illius reditum uel adiuuando confirmares, uel negligendo impedires. Verbum enim, Esse, unde regatur non est. **P**ROPIVS *accedam* & propius urbem, quod non fecisset, si Caesar, qui ex Asia ueniebat, omnia Sicilia ex Graecia in Italiam recta nauigasset, nam cum Brundisij, ubi erat, expectasset, ut aduenienti occurreret, & deprecaretur. itaque dicit, Quod si faciet, id est si in Siciliam ibit, ego propius accedam.

Cicero S. D. Attico 21.

ACCIEP I. VI. kal. Sept. litteras a te, datas XII. kal. doloremque, quem ex Quinctii scelere iam pridem acceptum iam abieceram, lecta eius epistola grauissimum cepi. tu etsi non potuisti ullo modo facere, ut mihi illam epistolam non mitteres: ita tamen mallem non esse missam. Ad ea autem, quae scribis de testamento, uidebis, quid, & quo modo. De nummis, & illa sic scripsit, ut ego ad te antea; & nos, si quid opus erit, utemur ex eo, de quo scribis. Ille ad kal. Sept. Athenis non uidetur fore. multa enim in Asia dicuntur morari, maxime Pharnaces. legio XII, ad quam primum Sulla uenit, lapidibus egisse hominem dicitur. nullam putant se commoturam. illum arbitrantur protinus Patris in Siciliam. sed, si hoc ita est, huc ueniat necesse est. ac mallem illum, aliquo enim modo hinc euasissem. nunc metuo, ne sit expectandum: & cum reliquis

etiam loci grauitas hic miserrime perferenda. Quod me mones, ut ea uideam, quae ad tempus accommodata facerem, si res pateretur, & si ullo modo fieri posset: sed in tantis nostris peccatis, tantisque nostrorum iniurijs, nihil est, quod aut facere dignum nobis, aut simulare possem. Sullana confers: in quibus omnia genere ipso praeclarissima fuerunt, moderatione paullo minus temperata: haec autem eiusmodi sunt, ut obliuiscar; multoq. malim quod omnibus sit melius, quorum utilitati meam iunxi. Tu ad me tamen uelim quam saepissime scribas, eoq. magis, quod praeterea nemo scribit: ac si omnes, tuas tamen maxime expectarem. Quod scribis, illum per me Quincto fore placatiorem: scripsi ad te antea, eum statim Quincto filio omnia tribuisse, nostri nullam mentionem. Vale.

EXPLANATIO

ILLA sic scripsit, ut ego ad te antea: & scripserat autem Terentia Ciceroni, cum ei HS X mitteret, nihil esse reliquum: ut ex epistola constat, quae post duas sequentes legitur. quam epistolam ante hanc esse datam, ex adscripta die manifestum est. PHARNACES & qui Pontum occupauerat, & excessurus sine bello non uidebatur. AD quam primum Sulla uenit & uenerat autem, ut legiones in Siciliam traduceret: quo Caesar Patris iturus erat. NULLAM putant se commoturam & nisi acceptis praemijs, quae Caesar promiserat: unde in epistola sequenti: Currunt ad illum pulsi a militibus, qui se negant usquam, nisi acceperint. SI hoc ita est & legiones ex Italia nolle discedere, neque ullo pacto eos, quos Caesar misit, in Siciliam secuturas. EVASISSEM & illo autem absente, dubijs quid agerem, uenia nondum impetrata, neque tamen desperata, Brundisij inuitus permansi. QVAE ad tempus accommodem & uultum, & orationem: unde illud ep. 24. Quod me mones de uultu, & oratione ad tempus accommodanda; etsi difficile est, tamen &c. NOSTRORVM iniurijs & Quinctum fratrem, & Terentiam significat: Quinctum, qui maledictis offenderet; Terentiam, quae facultates absumeret. DIGNVM nobis & nam orationem & uultum ad tempus accommodare, dignum Ciceronis prudentia fuisset. Hoc, inquit, non possumus, dolore perturbati: qui quidem dolor efficitur & ex nostris peccatis, & ex nostrorum iniurijs. peccata autem Ciceronis erant, primum, quod ad Pompeium in Graeciam nauigasset, cum de Caesaris uictoria coiicere posset: deinde, quod in Italiam reuertisset, cum id neque tutum, nec honorificum uideretur. SVLLANA confers. & credibile est, Atticum in hanc sententiam scripsisse: Feramus quae sub Sulla tulimus: haec enim eiusmodi fere sunt. Hic Cicero respondens, Sullana, inquit, genere ipso praeclarissima fuerunt; nam Sulla senatus dignitatem contra perditam & seditiosam plebem defendebat: moderatione non admodum temperata; siquidem eos, quos sibi minus amicos fuisse intelligebat, occidit. OBLIUSCAR, multoq. malim, quod omnibus sit melius, & dictio uidetur deesse, ad quam referatur uerbum, Obluiscar, fortasse igitur sic: Obluiscar mei, idq. malim, quod omnibus sit melius: siquidem in antiquis Bessarionis, Tertij, Vbaldini, & Maffei libris pro Multoq. malim, legitur, Mittoq. malim. NOSTRI nullam mentionem. & scribis, inquit, Caesarem mea causa Quincto fore placatiorem. uide, quam secus sit. Quincto filio, cum pro patre deprecaretur, omnia tribuit, nostri mentionem nullam fecit: ut apud Caesarem non modo ego alios commendare non possim, sed etiam commendatione ipse uidear indigere.

Cicero S. D. Attico. 22.

DILIGENTER mihi fascisculum reddidit Balbi tabellarius. accepi enim a te litteras, quibus uideris uereri, ut epistolas illas acceperim: quas quidem uellem mihi nunquam redditas. auxerunt enim mihi dolorem: nec, si in aliquem incidissent, quidquam noui attulissent. quid enim tam peruulgatum, quam illius in me

odium, & genus hoc litterarum? quod ne Caesar quidem ad istos uideretur misisse, quasi quo illius improbitate offenderetur, sed, credo, uti notiora nostra mala essent. Nam quod te uereri scribis, ne illi obsint, eiq. rei meditari ne rogari quidem se passus est de illo. quod quidem mihi molestum non est: illud molestius, istas impetraciones

iones nostras nihil ualere. Sulla, ut opinor, cras erit
cum Messalla, currunt ad illum pulsi a militibus;
ui se negant usquam, nisi acceperint. ergo ille huc ue-
ret: quod non putabant: tarde quidem; itinera enim ita
fecit, ut multos dies in Opidum ponat. Pharnaces au-
tem, quo modo agit, afferet meam. quid mihi igitur cen-
set? nam enim corpore uix susineo grauitatem huius

caeli, qui mihi laborem affert in dolore. An his illuc
euntibus mandem, ut me excusent, ipse accedam propius?
quaeso, attende; & me, quod adhuc saepe rogatus non
fecisti, consilio iuua. scio rem difficilem esse: sed, ut in ma-
lis. Etiam illud mea magni interest; te ut uideam. profe-
cto aliquid profecero, si id acciderit. De testamento, ut
scribis, animaduertes. Vale.

EXPLANATIO

EPISTOLAS illas & Quintus Cicero epistolas contra Marcum fratrem scripserat ad Caesarem. Caesar illas ad Oppium & Balbum misit: illi Attico dederunt: Atticus ad M. Ciceronem curauit perferendas. **Q**UASI quo illius etc. & ne Caesar quidem, inquit, illas epistolas, a Quinto contra me scriptas, ad Balbum & Oppium misit, quasi quo illius improbitate offenderetur, sed credo, ut incommoda divulgarentur, mea: **N**E illi obsint, & scribis te uereri, hae litterae, contra me ad Caesarem scriptae, ne ipsi Quinto, qui scripsit, apud Caesarem obsint: id est, ne Caesar, hae improbitate offensus, diffidat illi sit ad ignoscendum. (nam, quod in Pompeij partibus fuisset, hoc sibi ut ignoscereetur, Quintus petebat) hoc, inquit, non est, ut pertimescas. tantum enim abest ut ita sit, ut etiam Quinto statim omnia Caesar concesserit, deq. illo ne rogari quidem se passus sit. quod idem in fine superioris epistolae dicit his uerbis: Scripsi ad te antea, eum statim Quinto filio omnia tribuisse. & in ea, quae proxima superiorem antecedit: C. Trebonius se Antiochiae dicebat apud Caesarem uidisse Quintum filium cum Hirtio: eos de Quinto, quae uoluissent, impetrasse, nullo quidem negotio. Et aduertendum est, Ciceronem, cum eandem rem iterum & tertio significaret, non iisdem tamen uerbis usum esse. **E**T QUAE rei mederi & te. nam cum Balbo & Oppio Romae Atticus agebat, ut Quintum Caesari litteris commendarent, ueritus ne illi epistolae contra fratrem scriptae nocerent: nam M. Ciceronem Caesari putabat esse curae, ut etiam illius causa crederet Quinto fore placatiorem, quod ex fine superioris epistolae cognoscitur. **N**IHIU ualere & causam explicat in epistola, quae ante proximam superiorem legitur. **C**URRUNT ad illum & Sulla & Messalla erant ex iis, quos Caesar in Italiam miserat, ut legiones in Siciliam traducerent. quos milites male acceperunt, negantes se usquam esse ituros, nisi a Caesare praemia, quae superioribus bellis promiserat, accepissent. **P**ULSI a militibus & nam XIIII legio, ad quam primum Sulla uenerat, lapidibus egisse hominem dicebatur. in epistola superiore. **U**T multos dies in opidum ponat. & non explano, ut in uno quoque opido multos dies Caesar consumat, sed, ut ab opido ad opidum multorum dierum itinere perueniat, quale illud est ep. 3. lib. 12. Ne totum die in uillam. ubi subaudio, Ponam; dum in uillam eo. **Q**UO modo agit, & frequens locutio apud Ciceronem: Quo modo nunc est, consules transferunt: Quo modo nunc est, pedem ubi ponat in suo, non habet: Quo modo res se habet, non est facillima. ep. 1. lib. 8. & 49. lib. 12. & ad Q. fr. 3. lib. 1. Quae ego sensum & loquendi modum secutus, legere malui, Quo modo agit, quam, ut antea, Quoquo modo agit, ut epist. 22. lib. 14. Dicit autem, Quo modo agit, propterea quod Pharnaces Ponto, quem occupauerat, non decedebat: ut ea res Caesari in Italiam proficiscenti moram allatura uideretur. **C**AELI, qui mihi & uidetur, Quae mihi, legendum: ut referatur ad, Granitatem. **L**ABOREM & languorem, non nulli. ego nihil muto, refertur, enim ad uerbum, Sustineo. **A**N his illuc euntibus mandem, ut me excusent? & his, Sullae, & Messallae. Illuc: ad Caesarem. Excusent: quod Brundisio discesserim, & propius urbem accesserim. **U**T in malis. & iuua, inquit, me consilio. plane hoc non facile fieri potest: sed iuua, si non quantum opus est, at quantum licet in malis, ep. 3. lib. 12. eodem sensu dixit, Pro malis. Multo plus, inquit, proficeret solitudo, si tu interesses. quae mihi una causa est hinc discedendi. nam, pro malis, recte habebat, & ad Torquatium epistola 2. lib. 6. fam. Quod, inquit, maiore in uarietate uersata est adhuc tua causa, quam homines aut uolebant, aut opinabantur: mihi crede, non est pro malis temporum quod moleste feras. Dixit etiam in Bruto non dissimili sententia: L. Coelius, ut temporibus illis, ualde doctus, & de Senectute: Multae, ut in homine Romano, litterae. Et in epistola ad Marcellum: Ut in tali re, fortuna laudatur. Ut in malis, autem, ut in pessimis, ut in perditis rebus, nota locutio est: itaq. non afferam exempla: tantum dicam, in Vbaldini libro scripto legi, Scio rem difficilem esse sed in malis; in libro Caualcantis, Sic rem difficilem esse sed ut malis: in tertio, Teruij, Scio rem difficilem esse sed ut in malis. ut ex trium exemplarium uarietate non temere locus emendari uideatur. **E**TIAM & altera causa, cur propius accedere uellet, prima enim erat illa, quod grauitatem caeli Brundisii uix iam corpore sustinebat. **D**E testamento, & quod a Terentia fieri Cicero cupiebat, ut iis, quibus debebat, satisfaceret. **A**NIMADVERTES & quid? opinor, id quod dixit in epistola superiore: Quid a Terentia in testamento ponatur, & quo modo ponatur.

Cicero S. D. Attico 23.

QUOD ad te scripseram, ut cum Camillo commu-
nicares, de eo Camillus mihi scripsit, te cum eo lo-
cutum. tuas litteras exspectabam: nisi illud quidem
mutari, si aliter est ut oportet, non uideo posse: sed cum
a nullo accepissem litteras, desideravi tuas, (cui putabam
te fortiozem factum non esse) modo ualeres. scripseras enim te quodam ualitudinis genere tentari. Au-
gustus quidam Rhodo uenerat VII. id. Quint. is nun-
ciabat, Quintum F. ad Caesarem profectum XV. kal.
Iun. Philotimum Rhodum pridie eius diei uenisse, ha-
bere ad me litteras. ipsum Augustum audies. sed tar-
dius iter faciebat. eo feci, ut celeriter eunti darem. quid
sit in ijs litteris, nescio: sed mihi ualde Quintus frater
gratulatur. equidem in meo tanto peccato nihil ne cogi-
tatione quidem assequi possum, quod mihi tolerabile pos-
sit esse. Te oro, ut de hac miseria cogites, & illud, de
quo ad te proxime scripsi, ut aliquid conficiatur ad ino-

piam propulsandam, & etiam de ipso testamento, illud
quoque uellem antea; sed omnia timuimus, melius quidem
in pessimis nihil fuit dissidio, aliquid fecissemus, uiui
uel tabularum nouarum nomine, uel nocturnarum
expugnationum, uel Metellae, uel omnium maiorum,
nec res perisset, & uideremur aliquid doloris uiribus
habuisse, nemini omnino tuas litteras; sed & tempus il-
lud: est quiduis praestitit, nunc quidem ipsa uideatur
denunciare. audimus enim de statu reip. o. di. generum
ne nostrum potissimum, ut hoc uel tabulas nouas pla-
cet mihi igitur, & idem tibi, nuncium remitti. pete. for-
tasse tertiam pensionem. considera igitur tum, ut uim
abuso nascetur, an prius. ego, si ullo modo potuero, uel
nocturnis itineribus experiar, ut te uideam, tu & haec,
& si quid erit, quod intersit me scire, scribas uelim.
Vale.

EXPLANATIO

VT CUM Camillo communicares; hoc quid esset, de quo Atticum communicare cum Camillo uo-
lebat, ostendit epist. 7. Extremum, inquit, est, quod te orem, cum Camillo communices, ut Teren-
tiam moneatis de testamento. Easq. litteras hic significat, cum dicit, Quod ad te scripseram. SCRIPSI TE
te cum eo locutum; antiqui libri duo, Vbaldini, & Caualcantis, habent: Scripsisse cum locutum: ut for-
tasse corrigendum sit, Scripsit secum locutum: figura magis propria, quam si legas, Scripsit te cum eo
locutum. nisi si quis offenditur, quod, Te, subintelligi uideat: cum huius generis apud Ciceronem mul-
ta sint. NISI illud; hic dictio, Nisi, idem fere significat, quod Sed: ut in epistola ad Memmium, lib. 13.
epist. 1. Nec, cur ille tantopere contendat, uideo, nec, cur tu repugnes: nisi tamen multo minus tibi con-
cedi potest, quam illi, laborare sine causa. Et ad Philippum, eodem libro epist. 73. De re nihil postlam
iudicare; nisi illud mihi certe persuadeo, te talem uirum nihil temere fecisse. ILLUD; testamentum,
uel, quod scriptum est in testamento. SI aliter est, ut oportet; testamentum a Terentia factum aliter
est, ut re uera non erat: quod ex duabus antecedentibus epistolis apparet; quas post hanc scriptas es-
se, cum alia significat, tum illud in primis, quod in hac, Quintum filium ad Caesarem esse profectum,
in illis a Caesare omnia dicit impetrasse. A NULLO; Caualcantis liber, A nil lo, corrigendum puto, Ab
illo, idest a Camillo. FORTIOREM; non putabam te profus ualere. PROPECTVM; ut pro patre de-
precaretur. HABERE ad me litteras; a Caesare, quas accepit pridie idus Sext. ut ex epist. 13. lib. XIV. ad
Terentiam cognoscitur. GRATVLATUR; quod existimet Caesarem iratum mihi non esse, cum ad
me scribat. NE cogitatione quidem; sensus est, Quintus frater mihi gratulatur, quod Caesar me scri-
bat. ego autem, tantum abest, ut propter has litteras gaudeam, ut nihil ne cogitatione quidem repe-
re queam, quod mihi tolerabile possit esse. Dicit autem, In meo tamen peccato, propterea quod graui-
ter sibi peccasse uidebatur, qui statim post pugnam Pharalicam, Pompeianorum uiribus nondum pla-
ne extinctis, in Italiam uenisset. idq. diuersis nominibus appellat, temeritatem. epist. 8. stultitiam epist.
XI. peccatum epist. 15. DE hac misera cogites; de Terentia, ne egeat, ad hoc autem, ut ex epist. sequenti
conijcitur, Atticus ita respondit: Terentiae nostra & tua parata erunt. DE quo ad te proxime scripsi, ut
aliquid conficiatur ad inopiam propulsandam; significat litteras III. nonas Quint. datas, quae sunt in fi-
ne huius libri perturbato ordine collocatae. quibus in litteris, quod ad inopiam propulsandam perti-
neat, hoc est: Te oro, ut in perditis rebus, si quid cogi, conficiq. potest, quod sit in tuto, ex argento. ne-
que satis multa ex supellestite; des operam. Volebat autem Cicero, cum propter Caesarianorum licentiam
de urbis direptione timeret, ea, quae pretij maioris erant, neque loci multum occupabant, ut
argentum, aut aliquid simile, seponi, & occultari, ne diripientibus paterent: quod apertius dicit in
epistola sequenti; quoniam Atticus, Ciceronem de uenditione scribere, uidebatur esse. interpretatus.
DE ipso testamento; ut Terentia testamentum faciat, & in dictione, Ipso, inest emphasis: quasi dicat, de
quo scis me laborare, & de quo saepe iam ad te scripsi. ILLUD quoque uellem antea; uellem antea nobis
curae fuisset, ut Terentia testamentum faceret: sed omnia timuimus: nimis, inquit, timidi fuimus: nam
peritum sumus, ne, si illam de testamento moneremus, mulier suspiciosa offenderetur. & dicit, Illud quo-
que

que, ut ostendat alia etiam a se esse praetermissa. MELIUS quidem in pessimis nihil fuit dissidio } erratum a nobis est, quod Terentiam antea de testamento non monuimus, ueriti, ne moleste ferret: sed in eo maior culpa fuit, quod disidium non fecimus, cum in pessimis melius nihil esset. Et ostendit, ne ipsum quidem disidium sine aliqua difficultate fuisse, sed, ut in pessimis, optimum tamen fuisse. ALIQUIN fecisse mus, ut nisi uel tabularum, &c. } uel aliquid desideratur, uel in his ipsis uerbis mendum later. sentus esset non absurdus, si ita legeretur: Aliquid fecissemus, ut utri, uel tabularum, & quae sequuntur. nam infert paullo post, Et uideremur aliquid doloris uirilis habuisse. VEL tabularum nouarum nomine, uel nocturnarum expugnationum } causae, cur disidium honeste facere uisus esset. nam, cum pecuniam, quam Romae habebat, neque ipse domi suae, aut apud amicos tuto custodire posset, cum nocturnae domorum expugnationes timerentur, neque apud argentarios deponere, cum de tabulis nouis rumor esset, quibus credita pecunia, recuperandi iure sublato, amittebantur: dixisset, se quidem alia ratione sibi cauere non potuisse, nisi diuortium faceret, & eam pecuniam pro dote redderet. Ad hunc locum pertinent ea, quae diximus ep. I. I. huius libri. VEL Metellae, uel omnium maiorum } sic omnes antiqui libri, quorquor ipsi uidimus, tentauimus, si possem ingenio locum emendare: non successit omnino: sed, quia duae uidentur esse causae faciendi disidij, ad proximas duas additae: putauimus, pro Maiorum, legi posse Malorum. in illo, Metellae, nihil assequor. Nec res perisset } quam Terentia consumpsit. quod damnum, illa dimissae effugisset. Et uideremur aliquid doloris uirilis habuisse } Terentia uidenda MEMINI omnino tuas litteras, sed & tempus illud, & si quiduis praestitit. } quo modo nunc locus interpungitur, sententiam non elicio, quae probetur, mallem sic distinguere. Memini omnino tuas litteras, sed & tempus illud. etsi quiduis praestitit. hoc sensu, Memini omnino, quid tu mihi olim scripseris, cum scilicet, ut diuortium facerem, suadebas, sed memini (hoc enim uerbum subintelligitur) & tempus illud: quod eiusmodi erat, ut de diuortio non uideretur esse cogitandum. nam, cum ciuile bellum esset, & Terentiam dimittere, nisi dos redderetur, non possem, non fuit committendum, ut tam duris temporibus ea pecunia, quam habebam, priuaretur: itaque, cum dicit, Memini & tempus illud, quasi se excusat, quod Attici litteris non paruerit, quasi dicat: Illo tempore si Terentiae nuncium remissem, fore suspicabar, ut in magnam deinde rei nummulariae difficultatem inciderem: sed incidere tamen in quamuis difficultatem praestitit, quam Terentiam non dimittere. Et hoc significat, cum dicit, Etsi quiduis praestitit. Irs A uidetur denunciare. } ipsa, Terentiae denunciare, diuortium. AVD I MYs enim de statu reip. } reddit rationem, cur Terentia uideretur diuortium denunciare. Statu reip. misero uidelicet, & perditio, maxime propter Dolabellae tribuni pl. ambitionem, & licentiam: unde Cicero coniecturam faciebat. Terentiam diuortium esse facturam, utpote quae dubitaret, ne, si Dolabella tabulas nouas posuisset, quod uelle uidebatur, tam perturbato statu ciuitatis de dote ueniret in dubium. itaque, uelle eam, dum liceret, sibi cauere diuortio facto, ante difficultatem illam temporum a Cicero ne dotem recipere, uerisimile erat, propterea non dixit, denunciare, sed uidetur denunciare, quod ipse, denunciaturam, coniectura perspicat. Quod autem in nostro libro, contra quam in alijs omnibus, legitur, De statu reip. odij, &c. sic emendauimus, adducti ueterum exemplarium uarietate. nam liber Caualcantis habet, De statu reip. odij: Vbaldini, Deestati Clodi: Maffei, De statuti Clodij. Vt hoc, uel tabulas nouas } subaudi, cogitet, in animo habeat, uel aliquid huiusmodi. Hoc: quidpiam iniquius, de quo generum suum Dolabellam aduerat legem esse laturum, sed mihi magis placet, totum illud, Hoc, uel tabulas nouas, non duas res, sed unam significare. nam, si duas significat, cur secundam nominat, primam non item? qui enim poterat Atticus intelligere, quid sibi uellet uerbum, Hoc, nisi a Cicerone apertius exponeretur? placet igitur, ut dixi, unam rem significari, & illud, Vel tabulas nouas, interpretationem esse dictionis, Hoc: ut paritula, Vel, sententiam non mutet, sicuti cum ponitur pro aut, sed augeat, quo modo posita est in quadam epistola ad Quintum fratrem: Tu nobis amicissimum Sextium cognosces, credo tua causa Lenulum, & in libris Academicis: Per me uel stertas licet, non modo quiescas. Legem autem de tabulis nouis Dolabellam, pertulisse non constat, sed, laturum esse, rumor fuit, atque etiam tentasse apparet. cuius rei argumentum est, quod in Philippica VI. Trebellium tabulis nouis aduersatum fuisse, legitur: & ex Dionis historia libro XL I. inter P. Dolabellam, qui debitorum causae fauebat, e quibus ipse unus erat, & L. Trebellium, tribunos pl. graues & perpetuas fuisse contentiones, intelligitur. Trebellij autem tribunatus omnino in ea Philippica significatur, sed argumentari non oportet: aperte L. Florus, Dolabellam, inquit, de tabulis nouis legem ferentem, seditiones excitatae. aperte etiam Plutarchus in Antonio. NUNCIVM remitti } Terentiae: ut, quod illa factura est, praeripiamus. hoc enim refertur ad illud, Ipsa uidetur denunciare. TERTIAM pensionem: } ut reddam uniuersam dotem. nam dos, facto diuortio, tribus pensionibus soluebatur. TVM, ne uim abuso nasceretur } sic Maffei liber: sic & Caualcantis & Besfariensis. forte, Tum ne, cum ab ipsa nasceretur, an prius ego, id est, tum ne cogitandum de dote, cum ipsa disidium denunciabit, an prius ego denunciem.

Cicero S. D. Attico. 24.

QVAE dudum ad me, & quae etiam ad meam Tulliam de me scripsisti, ea sentio esse uera. eo sum miserior, (etsi nihil uidebatur addi posse) quod mihi non modo irasci grauissima iniuria accepta, sed ne dolere quidem impune liceat. quare istud feramus: quod cum tulerimus, tamen eadem erunt perpetua, quae

da, quae tu, ne accidant, ut caueamus, mones. ea enim est a nobis contracta culpa, ut omni statu, omniq. populo eundem exitum habitura uideatur. sed ad meam manum rediero. etenim haec occultius agenda. uide quae-
 fo. etiam nunc de testamento, quod tum factum, cum illa quaerere cocperat. non credo, & commoti neque eum rogari, ne me quidem. sed quasi ita sit: quoniam in ser-
 monem iam uenisti, poteris eam monere, ut alicui com-
 mittat, cuius extra periculum huius belli fortuna sit. equidem tibi potissimum uelim, si idem illa ueller: quam quidem caelo miseram; me hoc timere. De illo altero, scio equidem uenire nunc nil posse: sed sepom, & occul-
 tari possunt, ut extra ruinam sint eam, quae impendet. Nam quod scribis, nobis nostrae, & tua Terentiae fore parata: tua credo: nostra quae poterint esse de Teren-
 tia autē (mitto cetera, quae sunt innumerabilia) quid ad hoc addi potest? scripseras, ut HS x i i. permuta-
 ret, tantum esse reliquum de argento, misit illa cccc mibi, & adseripit, tantum esse reliquum: cum hoc tam paruum de paruo deiraxerit, perspicis quid in maxima re fecerit? Philotimus non modo nullus uenit, sed ne

per litteras quidem, aut per nuncium certiores facit me, quid egerit. Ephebo qui uenit, ibi se etiam de suis controuersijs in uis aduentem uidisse nunciant: quae quidem (ita enim uerisimile est) in aduentum Caesaris fortasse reijciuntur. ita aut nihil puto eum habere, quod putet ad me celerius proferendum, & eo me magis esse despectum: aut, etiam si quid habet; id, nisi omnibus suis negotijs confectis, ad me referre non curet. ex quo magnum equidem capio dolorem, sed non tantum, quantum uideor debere. nihil enim mea minus int ere esse pu-
 to, quam quid illinc afferatur: id quamobrem, te intel-
 ligere certo scio. Quod me mones de uultu, & oratione ad tempus accommodanda: etsi difficile est, tamen im-
 perarem tibi, si mea quidquam interesse putarem. Quod scribis, litteris, putare, Africanum negotium confici posse: uelim scriberes, cur ita putares mihi qui-
 dem nihil in mentem uenit, quare id putem fieri posse: tu tamen, uelim, si quid erit, quod consolationis aliquid habeat; scribas ad me. sin, ut perspicio, nihil erit, scribas id ipsum. ego ad te; si quid audiero citius, scri-
 bam. Vale. viii. id. Sexti. multorum in, possit

EXPLANATIO

QVAE dudum ad me, & quae etiam ad meam Tulliam; hic locus antea in uulgatis omnibus libris mendose legebatur, nos eum ex antiquo Speciani libro restituumus. EA sentio esse uera; & sentio, nisi meum dolorem occultabo, grauissimum impendere damnum. Quod tamen damnum ostendit Cicero uitari a se minime posse, cum infert: Istud seramus: quod cum tulerimus, tamen eadem erunt perpetienda, quae tu, ne accidant, ut caueamus, mones. GR AUISSIMA iniuria accepta; & puto, quod Brundisij, sine ulla dignitate grauissimo caelo, diutius manere cogeretur, praesertim cum & ex litteris Dolabellae, Caesaris mandato confectis, in Italiam uenisset, (ep. 7.) & Oppius deinde ita promississet, Caesari non solum de conseruanda, sed etiam de augenda illius dignitate curae fore. ep. 6. OMNI statu, omniq. populo; uideo enim mihi iratum fore Caesarem, quod contra eum pugnauerim; infestos Pompeianos, quod ab ijs discesserim. EYNDEM exitum; quod perniciem, & interitum rerum mearum. AD meam manum rediero; locum, antea deprauatum, emendauimus ex antiquo Speciani libro; in quo ita scriptum esse, Vbaldinus Bandinellus, homo grauis, & certus, affirmat, Mea, inquit, manu scribere incipiam. COMMOTI neque eum; eodem modo libri scripti, locus corruptus: quare ad reliqua pergamus. QVASI ita sit; non credo, inquit, testamentum a Terentia esse factum: sed, quasi factum sit, quoniam de testamento, cum ea sermonem iam habuisti, poteris monere, ut alicui committat, &c. QVONIAM in sermone iam uenisti; hoc dicit, quia, nisi Atticus iam antea de testa- mento cum ea locutus esset, suspicari Terentia potuisset, se ideo moneri, quod extra belli periculum ipsa non esset, quod Cicero nolebat, itaque infert paullo, post. Quam quidem caelo miseram me hoc timere. Opinor autem rectius, in sermonem, nam, Venire in sermone, minus usitata locutio, opinionem nostrae subscribit Vbaldini liber. CUIUS extra periculum huius belli fortuna sit; nam Terentiae fortuna de committendo alicui testamento monere posse: siquidem cum ea de testamento iam antea in sermo- nem uenerat: ut suspicari ita posset, quam ob causam moneretur. De illo altero; quod scilicet ad te scripsi, ut aliquid conficiatur ad inopiam propulsandam. De hoc autem iam epistolis Atticum rogauerat, proxima superiore, & proxima sequenti. VENIRE nunc nihil posse; hoc enim Atticus rescripserat. SEPONI, & occultari; ut argentum, & laucior supellex, declarat in epistola sequenti. QVAE impendit; timebat urbis direptionem, cum audiret quotidie caedes & incendia fieri, omnia misceri, atque turbari, tribunos pl. Dolabellam & Trebellium, alterum alteri infestum, opportuna urbis loca hominibus ar- matis occupasse. Dio libro x l i i. MITTO cetera; quae ille inique, & scelerate fecit. QUID ad hoc addi potest; quid hoc indignius esse potest? Hoc: quod proxime sequitur, SCRIPSERAS; ad Terentiam, apparet Atticum aliquo exisse, inde Romam ad Terentiam scripserat, ut HS x l i i millia, quae de argento reliqua essent, id est scutatatos 360. Brundisium in Ciceronis usum permutaret, cccc; his noris decem millia nummum significantur: decem autem millia nummum, & decem quadrantes aereos, quos hodie uocant, duodecim ualer: cum & quattuor sestertij denarium efficiant; & denarius, si ad Veneram monetam redigatur, pro sexdecim marculis sit, quemadmodum apud ueteres pro sexdecim assibus: ut appareat, quos nunc quadrantes dicimus, apud antiquos trientes as- sum fuisse. Cum igitur ad Terentiam, Atticus scripserat, ut Ciceroni HS x l i i millia mitteret; decem

decem milia tantum illa misit, duo reliqua auertit. *Nullus uenit*, sic Plautus in *Afinaria*: *Quem in tonstrinam iusseram uenire, is nullus uenit.* In *Bacch.* *Nullus affueris.* In *Trin.* *Nullus credas.* Et *Terentius* in *Eun.* *Nullus mones.* In *Hecy.* *Nullus dixeris.* Ipse *Cicero* infra, *Sextus ab armis nullus discedit.* *ADVENTVM Caesaris* & cum *Ephesum* adueniet, confecto *Alexandrino* bello in *Italiam* reuertens. *AVR nihil puto* & cum *Philotimus* *Ephesi* tempus tereret, coniecturam faciebat, ipse ijs litteris, quas ille a *Caesare* ferre dicebatur, nihil esse, quod celerius perferri opus esset. nam, si quid liberalius *Caesar* scripsisset, uerisimile erat *Philotimum* litteras sine ulla mora ad *Ciceronem* fuisse perlaturum. de his autem litteris in epistola proxima superiore, & in fine libri *XIV.* ad *Terentiam.* *NON curet* & forte, *Curat.* alioqui *duriuscule* positum uidetur. *QV ID illinc afferatur* & a *Caesare*, ex *Alexandria.* *TE intelligere certo scio* & intelligis enim, eam a nobis contractam esse culpam, ut neque apud *Caesarem* locus, neque apud *Pompeianos* sit futurus. hoc apertius supra, in hac ipsa epistola: *Nihil igitur mea minus interest, quam de Caesaris rebus quid afferatur.* quaecumque eius fortuna erit, idem exitus me manet. In sequenti etiam epistola, illum, inquit, discessisse *Alexandria*, rumor est: quod uerum, an falsum sit, quoniam mea nihil interest, utrum malim, nescio. *DIFFICILE est*, & cur difficile esset, ostendit epist. 22. *SI mea quidquam interesse putarem* & cur hoc tua nullam in partem putaret interesse, declarat epist. 17. his uerbis: *Non dubito, quin istis persuaderi nullo modo possit, ea, quae faciant, mihi probari posse, quoquo modo loquar.* ego tamen utar moderatione, qua potero, quamquam, quid mea interest, ut eorum odium subeam, non intelligo. *QV OD scribis, litteris, putare, Africanum negotium confici posse*: & subaudiendum praenomen, *Te*, quod referatur ad uerbum *Putare.* sensus hic est, *Scribis te putare, inter Caesarem, & Pompeianos, qui in Africa sunt, litteris utrimque mittendis pacem posse fieri.* unde infert: *Si quid erit, quod consolationis aliquid habeat, scribas ad me, praeter pacem autem, unde consolationem capere, aut quid optare possit, nihil erat itaque epist. 19.* *Vnum, inquit, est, quod mihi sit optandum, si quid agi de pace possit: quod nulla equidem habeo in spe; sed quia tu leuiter interdum significas, cogis me sperare, quod optandum uix est.* *SI quid audiero citius* & hoc dicit, quia, cum *Brun-dilij* esset, propius aberat ab *Africa*, quam *Atticus*, qui *Romae* erat.

Cicero S. D. Attico. 25.

FACILE assentior tuis litteris: quibus exponis pluribus uerbis, nullum te habere consilium, quo a te possim inuari. consolatio certe nulla est, quae lenare possit dolorem meum. nihil est enim contractum casu: nam ad esse ferendum: sed omnia fecimus is erroribus, & miseris & animi, & corporis, quibus proximi utinam mederi maluissent, quam obesse. quoniam neque consilij tui, neque consolationis cuiusquam spes ulla mihi ostenditur: non quaeram haec a te posthac. tantum uelim, ne pristinum hoc officium intermitas: scribas ad me, quidquid ueniet tibi in mentem, cum habebis, cui des, & dum erit, ad quem des: quod longum non erit. illum discessisse *Alexandria*, rumor est non firmus, ortus ex *Sulpicij* litteris: quas cuncti postea nunciij confirmarunt. quod uerum, an falsum sit, quoniam mea nihil inter-

est, utrum malim, nescio. Quod ad te iam pridem de testamento scripsit apud epistolam uelim ut possim aduersas ego huius miserrima facultate confectus confictor. nihil umquam simile natum puto. cui si qua re consulere aliquid possum, cupio a te admoneri. uideo eandem esse difficultatem, quam in consilio dato: attamen hoc me magis sollicitat, quam omnia. In pensione secunda caeci fuimus. alium mallet. sed praeterijt. te oro, ut in perditis rebus, si quid cogi, conficiq. potest, quod sit in tuto, ex argento, neque satis multa ex supellectile, des operam. iam enim mihi uidetur adesse extremum, nec ulla fore condicio pacis, eaque, quae sunt, etiam sine aduersario peritura. haec etiam, si uidebitur, cum *Terentia* loquere opportune. non queo omnia scribere.

Vale. III. non. Quint.

EXPLANATIO

OMNIA fecimus &c. & designat haec in primis, suam profectionem ad *Pompeium*, cum in *Graeciam* nauigauit; & reuersionem in *Italiam*, cum, *Pompeio* acie deuicto, in *Caesaris* potestatem sua sponte uenit. quod utrumque dicit se fecisse propter errores, & miserrimas & animi, & corporis, hoc est incaute prorusus, & inconsiderate; cum intelligat, se, profectione ad *Pompeium*, *Caesarem* offendisse; reuersione in *Italiam*, *Pompeianos*: ut ob has causas locum sibi neque apud *Caesarem* fore, neque apud *Pompeianos* sperare possit. **P**ROXIMI & frater *Quinctus*, uxor *Terentia*, gener *Dolabella*. *Quinctus* filium miserat, qui eum apud *Caesarem* accularet; odiumq. acerbissimum, & nocendi uoluntatem ostenderat. *Terentia* facultates consumplerat. *Dolabella* tribunatum improbe gerebat. de *Quincto* epist. 8. 10. 15. 16. 21. 22. de *Terentia* epist. 17. & 24. & famil. epist. 14. lib. 4. de *Dolabella* epist. 12. 14. 15. & 24. & *Dio* libro *XLII.* *Plutarchus* etiam in *Caesare*. Recte igitur dicit, proximis nouum sibi dolorem attulisse, cum curare potius, quantum in ipsis esset, ueterem animi aegritudinem deberent. **QV OD longum non erit.** & significat, se aut in tantis molestijs non diu posse uiuere, aut in alias terras uelle migrare. **CUNCTI** & *Maffei* liber pro, *Cuncti*, habet, *Eunti*; *Vbaldini*, *Eutes*. **SCRIPTI** apud epistolas & deprauata uerba: neq. secus uetera exemplaria, nisi quod, *Scripsit*, *Maffei* liber, & qui *Bellationis* fuit, habent. **MISERRIMA** & locus est ab omni parte corruptus. **SIMILE natum** & *Vbaldini*

fini liber, Ita leuatum, meum iudicium non interpono: propterea quod sensum uidere non possu-
 mus, cum ea, quae proxime antecedunt, & ipsa propter mendam obscura sint, & haec, quae conse-
 quuntur, iisdem tenebris inuoluuntur. **C O N S I L I O** dando: attamen & tale illud est epist. 2. lib. 13.
 Tuas litteras hodie expectabam, nihil equidem ut ex ijs noui: quid enim? uerum tamen. aliaq. alibi
 eiusdem generis. **C A E O I** suimus & cum eam Terentiae dedimus. Cicero diuortium cum Terentia
 facere noluerat, ne secundam pensionem daret: quamquam Atticus auctor esset, ut omnino diuor-
 tium faceret. deinde, ne Terentia egeret, secundam pensionem dedit, neque tamen diuortium fecit,
 quod ita esse, constat ex epistola, quae ante superiorem proximam legitur; in qua haec uerba: Placet
 mihi, & idem tibi, nuncium remitti. petet fortasse tertiam pensionem. **A L I V M** mallem & recorda-
 tus orationem esse de praeteritis, sententiam non perfecit; quodq. instituerat dicere, omittens, intulit,
 Sed praeterijt. **Q U O D** sit in tuto, & hoc iterauit superiore proxima epistola, cum dixit: Seponi,
 & occultari possunt, ut extra ruinam sint, eam, quae impendet. **N E Q U E** satis multa ex supellestile
 non dicit supellestilem parum multam esse, sed parum multa esse in supellestile, quae pretij ma-
 ioris sunt, & seponi debeant. **N E C** ulla fore condicio pacis, eaque, quae sunt, etiam sine aduersario peri-
 tura. & ponit duas cauillas, cur uideatur adesse extremum: primum, quod inter Caesarem & Pom-
 peianos pacis condicio nulla erit, & omnino decerneretur armis: deinde, quod, etiam si bellum a Pom-
 peianis non fit, tamen haec uel sine aduersario peribunt. corruant enim necesse est, cum nullo iure,
 nullis legibus nitantur. Er hoc dicit, quia, cum Caesar bello Alexandrino detineretur, in urbe pro-
 pter contentiones tribunicias ad arma uentum erat; & militibus in ciuitatem receptis, per uim omnia
 gerebantur. Dio lib. XLII. & Hirtius lib. 4.

E X P L A N A T I O

IN · EPISTOLARVM
M · TVLLII · CICERONIS

A D

T · POMPONIVM · ATTICVM

LIBRVM · XII.

PAVLLI · MANVTII
COMMENTARIVS

Cicero S. D. Attico. I.

VNDECIMO die postquam a te discesseram, hoc litterularum exaravi, egrediens e uilla ante lucem: atque eo die cogitabam in Anagnino, postero autem in Tusculano, ibi unum diem. v. Kal. igitur ad constitutum: atque utinam continuo

ad complexum meae Tulliae, ad osculum Atticae possim currere. quod quidem ipsum scribe quaeso ad me; ut, dum consisto in Tusculano, sciam, quid grarriat: sin rursus licatur, quid scribat. eiq. interea aut scribes salutē, aut nunciabis, itēmq. Piliae: & tamen, et si continuo

congressuri sumus, scribes ad me, si quid habebis. Cum complicarem hanc epistolam, noctu abundus ad me uenit cum epistola tua tabellarius. qua lecta, de Atticae febricula scilicet ualde dolui. reliqua, quae expectabā, ex tuis literis cognoui omnia. sed quod scribis, igniculum matutinum *ἡσπαιτιχὸν* est memoriola uacillare. ego enim *iv. kal. Axio* dederam, tibi *iii. Quinto* quo die uenissē, id est v. kal. hoc igitur habebis, noui nihil. quid ergo opus erat epistola? quid, cum coram simus, & garrimus quidquid in buccam? est profecto quaedam *λέξις*, quae habet, etiam si nihil subest, collo- cutione ipsa suauitatem. Vale.

EXPLANATIO

AD CONSTITVTVM } ut conuenit inter nos, ut constituimus, & praemitit loci nomē, ubi v. Kal. esse constituerat, quod hac de re cum Attico ante discessum locutus erat, ut nominare necesse non esset. nam, cum dicit, v. Kal. igitur; aduerbiū, Igitur, hoc desiderat, ut una locuti sumus, ut tu scis me constituisse. & obseruandum est, Constitutū, esse uerbum iuris, ut in oratione pro Caecina, Qui ad constitutum experiundi iuris gratia uentissent. & pro Coelio, Cum sit ijs constitendum, numquam se ne congressu quidem, & constituto coepisse de tantis iniurijs experiri. nam in iudicium alter alterum uocabat die cōstituta. &, quoniam saepe accidit, ut ijs, qui litigant, non eo die, quem sibi ad agendam causam constituerunt, iudicio disceptent, sed in alium diem differant: ideo in epistola ad Marium, translatione a litigantibus sumpta, dixit, Si quod constitutum habes cum podagra, fac in alium diem differas: hoc est: Si tu fortasse his diebus, quibus nos una futuros esse uides, podagrae medicinam facere constitueras: differ in alium diem: ne te ex curatione infirmum & languentem offendamus; sed bene ualentes, hilarius & li-

M m beralius